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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  06/09/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

            2) Υπουργό  Οικονομικών 

             

 

ΘΕΜΑ:  «Επέκταση της τιμητικής σύνταξης  και στα μόνιμα στελέχη των 

Ε.Δ  που πολέμησαν τον ‘Αττίλα’» 
 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 4714/20 προβλέπεται η ισόβια τιμητική 

σύνταξη (αφορολόγητη και ακατάσχετη) για τους οπλίτες που διαθέτουν 

πιστοποιητικό Ζώνης Πρόσω, εκδοθέντος από το Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας, λόγω της συμμετοχής τους στα γεγονότα της Κύπρου (1964,1967 

και 1974).  

 

Στην υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900α/3191/17929/17-08-2021 απάντηση του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στην υπ’ αριθμ. πρωτ.  8106/19-07-2021 

ερώτηση μου,  επισημαίνει ότι: «προτάθηκε η επέκταση της υπόψη ευνοϊκής 

παροχής στα μόνιμα στελέχη, στους Δόκιμους Έφεδρους Αξιωματικούς, 

στους Έφεδρους Αξιωματικούς και στους Ανακαταταγέντες Έφεδρους 

Αξιωματικούς, για λόγους ισότιμης αντιμετώπισης και αναγνώρισης της 

προσφοράς του συνόλου του προσωπικού που συμμετείχαν στα υπόψη 

γεγονότα και διαθέτουν πιστοποιητικό Ζώνης Πρόσω» 

 

Αυτό όμως δεν σημαίνει απαραίτητα και ότι το Υπουργείο σε συνεργασία 

με το Υπουργείο Οικονομικών θα συμπεριλάβει άμεσα και τα μόνιμα 

στελέχη που μετείχαν στις στρατιωτικές επιχειρήσεις στον «Αττίλα».  
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Την αδικία αυτή βιώνουν όσοι πολέμησαν τότε ενάντια στην τουρκική 

εισβολή στην Κύπρο, επί σαράντα επτά και πλέον έτη και γι’ αυτό πρέπει 

να αποκατασταθεί τάχιστα. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται  οι  Υπουργοί: 

1) Πότε  ακριβώς και πως θα συμπεριλάβετε στην απονομή της ισόβιας 

τιμητικής σύνταξης και τα μόνιμα στελέχη και τους δόκιμους 

Εφέδρους Αξιωματικούς;             

2) Δεσμεύεστε ότι προς ίση αντιμετώπιση και αναγνώριση της 

προσφοράς όλων όσων μετείχαν στον «Αττίλα» και έχουν 

πιστοποιητικό Ζώνης Πρόσω θα  συμπεριληφθούν   στην εφαρμογή  

του Ν.4714/20;  

3) Σκοπεύετε να τιμήσετε ηθικά, τους άνω μετέχοντες, υποδηλώνοντας 

ότι λαμβάνουν αιώνιο σεβασμό από την πολιτεία; 

                        

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




